(38) STEFANINI, *Estetica*, 66.

(39) STEFANINI, *Estetica*, 67-68; che riprende la relazione pubblicata in L. STEFANINI, *I fondamenti dell'estetica*, "Giornale di Metafisica" VII (1952) 2-3.

rola: "assolutezza" e "semanticità" (40); l'assolutezza è detta, pure *assimilatio*, come la semanticità è anche "intenzionalità" e "ulteriorità". Anche per Bonaventura la parola andava necessariamente compresa in questa sua duplice dimensione; come *similitudo expressa et expressiva* infatti in Bonaventura il *verbum* è atto assoluto e relativo, *absolutus et respectivus*, in una terminologia che dopo secoli lo Stefanini farà propria; la *respectivitas* o relazione entra nell'essenza della parola, fosse anche pronunciata dentro di sé: «Sive dicatur *apud se* sive *extertus* ad alterum, utroque modo implicat *apud se* actum *absolutum* et *respectivum*» (41); per tale nota di relazionalità, essenziale per la parola, Bonaventura affermerà – primo nella scolastica (42), contro la stessa autorevole sentenza del proprio maestro Alessandro di Hales, dalla quale dipende lo stesso Alberto Magno e Tommaso –, che *verbum* deve esser predicato esclusivamente "della persona", *personaliter* (o *notionaliter*); nella Trinità di Dio deve essere predicato solo del Figlio, appunto il Verbo eterno del Padre. Persona, infatti, «differisce da *natura* in quanto possiede origine e relazione» (43) e «dicatur ad aliquid» (44): la relazione o *respectivitas* è, come per *verbum*, la sua essenza. Dinanzi al Bonaventura personalista "ante litteram" e guardando alla dottrina tommasiana dell'individuazione, il personalista Stefanini – da buon cattolico, tacendo il nome di Tommaso, e comunque pienamente nell'alveo dell'agostinismo e del bonaventurismo – non può esimersi dal lamentare, tri-

(40) Si veda: STEFANINI, *Trattato di Estetica*, 76-77; STEFANINI, *Estetica*, 68-70.

(41) BONAVENTURA, *Commentarius in I*, dist. XXVII, p. II, art. un., q. 1, ad 5 (Ed. Quaracchi, vol. I, 483).

(42) Rimandiamo a: S. OPPES, *La parola quale actus absolutus et respectivus predicata sempre nozionalmente in Dio. Un contributo di Bonaventura alla filosofia del linguaggio*: *Commentarius in I Sententiarum, dist. XXVII, p. II, art. un., q. 1*, "Antonianum" 76 (2001) 687-728 (la lettura è tematicamente stefaniniana).

(43) «Differentia autem secundum rationem est, quia *essentia* non oritur ab *essentia* nec se habet ad aliam *essentiam*; sed *persona* bene oritur a *persona* et se habet ad illam. [...] *essentia* non refertur, *persona* autem refertur et oritur, nec tamen est composita, quia ipsa est suus *respectus*»; BONAVENTURA, *Commentarius in I*, dist. XXXIV, art. un., q. 1, res.; ad 1.2 (Ed. Quaracchi, vol. I, 588).